
Regione Lombardia 
COMUNE DI VALERA FRATTA 
Provincia di lodi 
P.za Vittoria 6, Valera Fratta – 26859 
 037199000-Fax 037199348 
mail: info@comune.valerafratta.lo.it 
pec: valerafratta@cert.elaus2002.net 
POLIZIA LOCALE 
mail: polizialocale@comune.valerafratta.lo.it 
 

 
Ordinanza n° 11 del 08/06/2024 

 
 
Disciplina della circolazione stradale: divieto di fermata e di sosta negli spazi 
riservati alla ricarica dei veicoli elettrici in via J e R Kennedy 
 

Il Sindaco 
 

 Ritenuto necessario adottare gli opportuni provvedimenti in relazione alle nuove esigenze in-
tervenute, alla luce dell’attivazione delle colonnine di ricarica elettrica, alfine di regolamen-
tare la sosta all’interno degli stalli riservati alla ricarica dei veicoli a energia elettrica; 

 Constatato che, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse, nonché per esigenze 
di carattere tecnico, si rende necessaria l’istituzione di divieti di sosta in via J e R Kennedy, 
al fine di consentire alla cittadinanza la fruizione del servizio di ricarica dei veicoli alimentati 
a energia elettrica;  

 Visti gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30/04/1992 n° 285 “Nuovo Codice della Strada” 
e i relativi articoli del DPR 16/12/1992 n° 495 “Regolamento di Esecuzione e di Attuazione 
del Nuovo Codice della Strada”; 

 Richiamato l’art. 158 comma 1 lettera h-bis) D. Lgs 30 aprile 1992 n° 285, che vieta la sosta 
e la fermata dei veicoli “negli spazi riservati alla fermata e alla sosta dei veicoli elettrici in 
ricarica”; 

 Richiamato l’art. 158 comma 1 lettera h-ter) D. Lgs 30 aprile 1992 n° 285 che ingiunge “tale 
divieto è previsto anche per i veicoli elettrici che non effettuano l’operazione di ricarica o che 
permangono nello spazio di ricarica oltre un’ora dopo il completamento della fase di ricarica. 
Tale limite temporale non trova applicazione dalle ore 23.00 alle ore 07.00, a eccezione dei 
punti di ricarica a potenza elevata di cui all’art. 2 comma 1 lettera E) del D. Lgs 16/12/2016 
n° 257” 
 

 

O R D I N A 
 

 L’istituzione di aree riservate alla sosta per la ricarica della batteria dei veicoli elettrici, a 
mezzo delle colonnine appositamente installate e negli stalli delimitati da strisce di colore 
verde in via J e R Kennedy; 

 l’istituzione del DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DALLE ORE 00.00 
ALLE OR 24.00, PER TUTTI I VEICOLI ALIMENTATI CON CARBURANTI DIVERSI 
DALL’ENERGIA ELETTRICA. 
 
 



PRESCRIVE 
 
La sosta dei veicoli autorizzati si intenderà regolare solo nel rispetto delle seguenti condizioni: 

 il veicolo sia connesso alla colonnina di rifornimento, con cavo elettrico, in maniera conforme alle 
indicazioni del gestore del servizio; 

 non sia trascorsa più di un’ora dal termine delle operazioni di ricarica  
 
La presente ordinanza sarà resa nota all’utenza mediante l’apposizione di apposita segnaletica 
orizzontale e verticale e la pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
 

AVVISA 
 
La violazione a quanto disposto con la presente ordinanza, comporta l’applicazione delle sanzioni 
previste dall’art. 158 comma 5 D. Lgs 30 aprile 1992 n° 285; 
 
Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D. Lgs 30/04/1992 n° 285: “Nuovo 
Codice della Strada”, sono incaricati di vigilare sull’osservanza della presente ordinanza. 
 
A norma dell’articolo 3 comma 4 della Legge 07 Agosto 1990 n. 241 che, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della Legge 06 Dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere per incompetenza, eccesso di potere o violazione di Legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al T.A.R. della Regione Lombardia. 
 
In relazione al disposto dell’articolo 37 comma 3 del D. Lgs. N. 285/1992, sempre nel termine di 60 
giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in 
relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei lavori Pubblici, con la procedura di cui 
all’articolo 74 del Regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992 
 
In alternativa, per soli motivi di legittimità al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla 
pubblicazione  
 
 
 
 Il Responsabile  
 del Servizio Polizia Locale 
 SINDACO 
 F.to Fabio Bassan 

                                                                     
 
 
 
Valera Fratta, 8 giugno 2024 

 


